
Elektronický zpravodaj nejkrásnějších českých hor

17/2014rozšířené vydání

Číslo čísla: 

ZTePilí muži na cestách pochodují za dobrou věc

10 Právě tolik památných stromů se nachází v obci Bludov. Roste zde třeba javor babyka, který je jediným stromem 
svého druhu v Olomouckém kraji. Před zámkem stojí zase lípa malolistá, která se může pyšnit 735 centimetrů 
dlouhým obvodem kmene a stářím 600 až 700 let.

Na Ramzové startuje
bikeRmaRaToN
Občanské sdružení Naše Jeseníky zve milovníky horských hor na Ramzovský 
bikemaraton pořádaný v rámci Ramzovského kulturního a sportovního léta. 
Divácky oblíbený závod je součástí Šumperského poháru horských kol a usku-
teční se v sobotu 23. srpna od 12 hodin.  Závodníci si mohou vybrat ze dvou 
tras, krátká měří 18 km s převýšením 600 metrů, dlouhá má délku 40 km a pře-
výšení 1100 metrů. Start a cíl závodu je u apartmánů Ramzová. „Trasa zavede 
závodníky na krásná místa Jeseníků, takže se mohou těšit na překrásnou přírodu, 
panoramata, výživná stoupání, technické sjezdy i lesní stezky,“ popisuje pořadatel 
Miroslav Jon. Více informací a online přihlášky na www.nasejeseniky.cz.

Vážení přátelé
Jeseníků,

a pak že tu zdechl pes! Prý 
že se v našich zapadlých 
horách nic neděje... Omyl. 
Zajímavých událostí se 
v Jeseníkách připravuje 
tolik, že jsme museli 
náš jesenický zpravodaj 
nafouknout. A popravdě, 
ani rozšířené vydání 
nestačí, abychom poctivě 
informovali o všem 
podstatném, co se děje 
nebo chystá. 
Protože místa na text 
je v tomto vydání 
opravdu jako šafránu, 
nebudu jej zbytečně 
zabírat zdlouhavým 
„úvodníkem“ a rovnou 
vás pozvu ke čtení 
našeho elektronického 
magazínu. 
Užijte si zbytek léta zcela 
podle vašich představ 
- nejlépe ve společnosti 
jesenických hor.

Ondřej Polák,
vedoucí vydání

Na stavbě pravoslavného kostelíku
se podílela řada dobrovolníků.

V HoRNí LiPoVé VyRosTL PRVNí
PRaVosLaVNý kosTeLík Ve sLeZsku
Nový kostelík a památ-
ník válečným zajatcům 
z doby 2. světové války 
bude slavnostně otevřen 
v Horní Lipové v sobotu 
23. srpna. součástí celo-
denního programu bude 
také panychida za válečné 
zajatce a průvod v histo-
rických kostýmech.

Stavba kostelíku a památ-
níku vznikla podle architek-
tonického návrhu Jindřicha 
Kaňky, Vilmy Kaňkové 
a Vojtěcha Koudelky z inici-
ativy občanského sdružení 
Kostelík v Horách. „Památník 
se stane jedním z mála míst 
v naší vlasti, ve kterém se 
příběh válečných zajatců 
připomíná a zároveň prvním 

David a mirek se vydají na dlouhou 
cestu napříč moravou.

Dva mladí muži, dvě neu-
rologická onemocnění, 
269 kilometrů pěší chůze 
a především odhodlání 
pomoci dobré věci. Tak 
zní podtitul akce, která 
má seznámit veřejnost 
s výzkumem a využitím 
kmenových buněk. 
Pochod dvou hendike-
povaných dobrodruhů 
napříč moravou potrvá 
od 25. srpna do 12. září.

Jak už grafická podoba názvu 
projektu napovídá, oba aktéři 
jsou majiteli průkazu zdra-
votně postižených ZTP. David 
Szotkowski, kterému je 21 let, 
trpí spinální svalovou atrofií III. 
typu. Nemoc se projevuje ocha-
bováním svalstva celého těla, 
potížemi s chůzí do schodů či 
zvedáním se z nižších poloh. 
Nemocí trpí od svých 12 let 
a má stále zhoršující se průběh.
Miroslavu Večeřovi je 22 let 
a má rozštěp páteře. Od šesti 
let je upoután na invalidní 
vozík. Ani tato nemoc mu však 
nebránila, aby se v letech 2012 

pravoslavným chrámem po-
staveným ve Slezsku,“ uvedl 
duchovní otec projektu 
Libor Kratochvíl a dodal, že 
okolo památníku vyroste 
také přírodní odpočinková 
zóna s nádhernými výhledy 
na vrcholy jesenických hor.
„Smyslem našeho počínání je 
připomenout jména asi šesti 
tisíc anglických, francouz-
ských, polských a ruských 
zajatců, kteří v letech 1939 až 
1945 pracovali, trpěli a umíra-
li na Jesenicku,“ doplnil další 
z iniciátorů stavby Zdeněk 
Korčián. 
Slavnostní otevření kostelí-
ku a památníku se usku-
teční v 10 hodin, součástí 
programu bude panychida 
za válečné zajatce, čestná 

salva, hymny a projevy 
zástupců ambasád. Oficiální 
program ukončí v 11 hodin 
koncert dechové hudby 
Brass band Šohaj.
Ve 14 hodin pak vypukne 
zábavné odpoledne pro 
všechny věkové generace, 
jehož součástí bude také 
kostýmový průvod císaře 
Josefa II. ke studánce před 
penzionem Kovárna. 
Nový pravoslavný kostel 
v Horní Lipové je zasvěcený 
svátku Proměnění Páně a sv. 
Nektariu Eginskému a má 
sloužit nejen k duchovním 
účelům, ale budou zde 
umístěna jména zapomenu-
tých válečných zajatců.

Více na kostelik.estranky.cz

a 2013 stal mistrem Vozíčkářské 
florbalové ligy.
„Chceme ujít dvě stě šedesát 
devět kilometrů. Začínáme v nej-
severnější obci ve Slezsku v Bílé 
Vodě a po devatenácti dnech 
dojdeme do nejjižnější vesnice, 
Lanžhotu. Během cesty navští-
víme například Lipovou – lázně, 
Šumperk, Uničov, Olomouc, 
Otrokovice, Uherské Hradiště, 
Bzenec a Hodonín,“ popisuje 
Miroslav Večeřa. 
Společně s Davidem Szot-
kowským bude na cestě 

pořádat besedy se širokou 
veřejností o problematice 
kmenových buněk a vybírat 
peníze pro Lubomíra Kopala 
z Bruntálu, který trpí amyotro-
fickou laterální sklerózou (ALS) 
a jemuž by v léčbě zásadním 
způsobem pomohla aplikace 
kmenových buněk. 
„Pokud trpíte nevyléčitelnou 
chorobou nebo jste upoutáni na 
vozík, máte dvě možnosti, jak dál 
žít. Můžete to vzdát a přežívat 
ze dne na den, nebo jít a udělat 
něco proto, aby i těm ostatním, 

kteří jsou nemocní, mohl jedno-
ho dne někdo říct: Máme pro vás 
lék, který vás vyléčí,“ míní David 
Szotkowski.
Cestu Davida s Mirkem, ke 
které byla vydána speciální 
turistická známka v limitované 
edici, můžete sledovat na 
blogu http://ztepilimuzi.blog.
cz/. Z něho se dozvíte nejen to, 
jak na tom kluci jsou, ale také 
co už zažili a co je teprve čeká. 
A pokud budete mít čas a chuť, 
můžete jít část trasy s nimi!
Důležitým úkolem při pláno-
vání cesty bylo kontaktovat 
starosty obcí a měst, které 
chtějí ztepilí muži navštívit. 
S velkou podporou se setkali 
například v Bílé Vodě, kde 
projekt začne.  „Myslím si, že 
je důležité, aby byly podobné 
projekty podporovány. U nás 
to všechno začne, a já věřím, 
že i ostatní obce kluky podpoří, 
jak jen to půjde,“ uvedl starosta 
obce Bílá Voda Miroslav Kocián. 
Bělovodské zastupitelstvo se 
navíc rozhodlo „ztepilé muže“ 
podpořit i finančně.

http://www.bludov.cz
http://www.kr-olomoucky.cz
http://www.zamekbludov.cz
http://www.nasejeseniky.cz
http://kostelik.estranky.cz
http://ztepilimuzi.blog.cz/
http://ztepilimuzi.blog.cz/


Na Pekařovskou pouť dorazí
flašinety z celé evropy

Diváci České televize
ochutnají Jeseníky

Víte, že ...
... na řece Olešnici u Zlatých Hor můžete navštívit repliku středověkého hornického městečka?
Podle dobových nákresů zde vznikl zlatorudný mlýn a dva sruby se stoupou na drcení zlaté rudy. Kromě prohlídky exponátů si 
můžete vyzkoušet rýžování zlata.

... farní kostel v Lipové-lázních byl již od svého počátku zasvěcen českému patronu sv. Václavovi?
Ještě před vybudováním kostela zde stála malá kaple, která je zmiňována v historických pramenech už v roce 1625. Základní kámen no-
vého kostela byl položen 10. května 1787 a ještě téhož roku byla dokončena hrubá stavba. Slavnostní vysvěcení chrámu pak proběhlo 
2. listopadu 1788. 

... k Vřesové studánce, známému poutnímu místu na svahu Červenohorského sedla, se váže pověst o zázračné léčivé síle pramene?
Podle ní objevil Vřesovou studánku lovec, který pronásledoval zraněného jelena. Poté, co se jelen napil ze studánky, byl zázračně 
uzdraven a zmizel lovci z očí. Později se prý i sám lovec vyléčil z těžké nemoci pomocí vody z pramene. Jako projev díků zde na 
sloup zavěsil obraz a Vřesová studánka se tak stala poutním místem.

ulice Šumperka zaplní stovky exotických tanečníků a hudebníků. 

uLice a PaRky RoZTaNČí foLkLoRNí fesTiVaL
Již tradičně ožije 
v polovině srpna město 
Šumperk folklorem. 
Jeho ulicemi budou 
kromě češtiny a sloven-
štiny znít i španělština, 
korejština, hebrejština, 
čínština, rumunština, 
ruština, gruzínština 
a němčina. 

Více než dvě desítky 
souborů se představí na 
čtyřiadvacátém ročníku  
Mezinárodního folklorního 
festivalu v Šumperku. Jedna 
z nejznámějších folklorních 
přehlídek v republice letos 
proběhne od středy 13. do 
pondělí 18. srpna. Svoji kul-
turu, zvyky a tradice lidem 
přiblíží na šest set tanečníků, 
zpěváků a muzikantů.
 „Prostřednictvím lidových 
písní, hudby, tanců a lidových 
her si tímto způsobem 
připomínáme zvyky a obyčeje 
našich předků. A u zahranič-
ních souborů se snažíme, aby 
lidé poznali jednotlivé země 
jinak, než je vidí například 

Pekařovská pouť je neodmyslitelně spjata s flašinety.

už tento víkend startuje v Pekařově 
jedenáctý ročník Pekařovské pouti. 
Nic pro příznivce stánkové veteše, 
hlasité reproduktorové hudby nebo 
herních přístrojů. Naopak milovníci 
tradice, historie a všeho starého si 
jistě přijdou na své. Na akci se chystají 
také flašinetáři, právě tyto hudební 
nástroje se totiž kdysi v obci vyráběly.

„Program běží od sobotního rána, ale pokud 
má někdo méně času, doporučuji dorazit 
alespoň po obědě kolem třinácté hodiny 
tak, aby návštěvníci zažili hraní na flašinety 
a také viděli původní kroj Podesní," řekl mís-
topředseda občanského sdružení Obnova 
kulturního dědictví údolí Desné Karel 
Kocůrek. V pátek 15. srpna bude pouť zahá-
jena v hostinci Na Rychtě v Hanušovicích. 
V sobotu bude akce pokračovat v Pekařově 
mší, vystoupením divadelního a folklorního 
souboru nebo například ukázkou lidových 
řemesel.
Ačkoli po druhé světové válce umění 
výroby flašinetů zcela zaniklo, patří Pekařov 

v televizi,“ říká ředitelka 
festivalu Libuše Drtilová 
ze Sdružení přátel folkloru 
Severní Hané. 
Na pěší zóně, v parku „U 
sovy“ a na pódiu v Pavlínině 

u znalců těchto historických nástrojů mezi 
opravdový pojem. Flašinety se tu vyráběly 
několik desetiletí v řemeslné firmě Kolbenů. 
Dostaly se do mnoha zemí Evropy a dokon-
ce i k protinožcům. Dodnes jsou tyto cenné 
kousky klenotem sbírek v mnoha muzeích. 
V Pekařově se tento víkend předvedou flaši-
nety z Francie, Německa, Polska, Slovinska, 
Slovenska, Švýcarska a České republiky.

dvoře tak budou moci diváci 
obdivovat soubory z Mexika, 
Gruzie, Izraele, Jižní Koreje, 
Tchaj-Wanu, Rumunska, 
Ruska, Německa, Slovenska 
a samozřejmě také řadu 

Hned dvakrát věnuje Česká televize prostor ve vy-
sílání původním receptům a regionálním potravi-
nám nejkrásnějších českých hor. iniciativa ochut-
nejte Jeseníky bude hlavním tématem pořadů 
Dobré ráno a sama doma.

Ředitelka Sdružení cestovního ruchu Jeseníky Andrea 
Závěšická představí úspěšnou iniciativu nejprve 
divákům Dobrého rána, a to v pondělí 18. srpna. Tele-
vizním partnerem jí bude šéfkuchař jesenické Vily Elis 
Pavel Pekař, který v přímém přenosu připraví několik 
tradičních receptů z Jeseníků jako například řepovou 
polévku nebo králíka na černo.
Podruhé budou diváci ČT ochutnávat Jeseníky ve čtvr-
tek 4. září s pořadem Sama doma. Hostem živého vysí-
lání bude opět ředitelka Andrea Závěšická a odborný 
garant gastronomické iniciativy Ochutnejte Jeseníky 
Olin Bezchleba. Kulinářský mág prozradí divačkám 
Sama doma několik 
tajných receptur na 
přípravu originálních 
masových zavařenin, 
jako například řádně 
nakořeněného a 
pečeného kapra na ci-
bulce, zalitého pivním 
mokem.

tuzemských ansámblů. 
„Z výčtu je patrné, že se bude 
opravdu na co dívat. Já osob-
ně mám velice ráda český a 
moravský folklor, všechny ty, 
kteří uchovávají krásy lidové 

tvořivosti pro příští generace,“ 
prozrazuje ředitelka festiva-
lu a upozorňuje, že vstupné 
ve výši sto a šedesát korun 
lidé zaplatí pouze za hlavní 
pořady v Pavlínině dvoře.
Jedním z vrcholů programu 
bude v sobotu 16. srpna 
pořad Roztančená ulice. 
Od půl jedenácté projdou 
centrum Šumperka všechny 
zúčastněné soubory, které 
v krátkých blocích ukážou 
své umění přihlížející ve-
řejnosti na mnoha místech 
pěší zóny.
Stejně jako v uplynulých 
ročnících se zahraniční 
účinkující představí divá-
kům nejen v Šumperku, 
ale i v Jeseníku, v hotelu 
Dlouhé Stráně, Koutech 
nad Desnou, Loučné nad 
Desnou, ve Velkých Losi-
nách, Postřelmově, Rapotíně 
a v Libině.

Více informací, podrobný 
program a přehled sate-
litních vystoupení najdou 
zájemci na internetových 
stránkách festivalsumperk.cz.

Elektronický zpravodaj nejkrásnějších českých hor 17/2014rozšířené vydání

http://zlatehory.cz
http://www.navstivtejeseniky.cz/cil/zlatorudne-mlyny
http://lipova-lazne.cz
http://www.navstivtejeseniky.cz/cil/vresova-studanka
http://www.navstivtejeseniky.cz/trasa-program/pouti-k-srdci-jeseniku-320
http://festivalsumperk.cz.


Elektronický zpravodaj nejkrásnějších českých hor 17/2014

16. 8. (12:00)
koupaliště 
Welzlovo kolo
Cyklistický závod pro dospělé i 
děti – trasy 35 km, 50 km, 5 km pro 
děti a několikasetmetrová trasa pro 
nejmenší. Registrace 9:30 – 11:15, 
start 12:00.

www.welzluvkvadriatlon.cz

17. 8. (8:30)
sport & Relax areál
bozeňov, Dolní bušínov
ballantines brazil
beach cup
Volejbalový turnaj trojic (dva muži 
+ jedna žena). Registrace od 8:30. 
Startovné 450 Kč za tým, v ceně 
občerstvení, nápoj a zajímavé ceny 
pro vítěze.

www.bozenov.cz

20. 8. (20:30)
amfiteátr před zámkem
Léto u zámku 2014: Tři mušketři
Projekce záznamu divadelního 
představení, občerstvení zajištěno. 
Vstupné 100 Kč.

www.kulturak.info

17. 8. (9:00)
mariánská pouť
Bohatý program pro děti i dospělé 
– poutní mše, výstava historických 
fotografií, dětský jarmark, loutkové 
divadlo, souboje rytířů, ukázky 
řemesel a mnoho dalšího.

www.pivovarkolstejn.cz

16. 8. (19:30)
Relax & sport resort Dolní 
morava, Lanový park
Noční adventure v Lano-
vém parku
Přijďte zažít opravdové dobrodružství 
a vyzkoušet si překonávání horolezec-
ké stěny, slaňování adrenalinové věže 
nebo se vydejte na stezku odvahy. 
Přichystány budou také speciality na 
grilu.             www.dolnimorava.cz

23. 8. (16:00)
Relax & sport resort Dolní 
morava ∙ Večerní přechod 
králického sněžníku
Vydejte se na jeden z nejkrásnějších 
vrcholů v České republice a užijte si 
jedinečnou atmosféru večerní túry. 
Start v 16:00 hodin od infocentra 
v chatě Marcelka. Startovné dospělí 
150 Kč, děti do 15 let 70 Kč.

www.dolnimorava.cz

23. – 24. 8. 
Relax & sport resort 
Dolní morava ∙ s ČT sport 
na vrchol aneb Nová chuť 
cyklistiky
Závod na horských kolech v kategori-
ích muži a ženy. Prvních pět z každé 
kategorie postupuje do odpoledního 
finále. Těšte se na skvělý doprovodný 
program a večerní party.

www.dolnimorava.cz

16. 8. (15:00)
ii. procesí okolo
vrchu sv. Rocha
Akce připomene památku světce 
sv. Rocha, který byl po staletí uctíván 
především jako ochránce proti moru.

www.zlatehory.cz

22. – 24. 8. 
Rapotínské slavnosti
Projekce filmu Díra u Hanušovic, turnaj 
ve volejbale, taneční vystoupení, kon-
cert hudební skupiny Fleksible, atrakce 
a tvořivá dílna pro děti, rapotínské 
hody, kuchařské speciality. 

www.kkcrapotin.cz

RaPoTíN

ZábřeH ZLaTé HoRy

bLuDoV bRaNNá DoLNí moRaVa

Foto: Zdeněk Nováček

faN
foTo
Vložili jste na FB/
navstivtejeseniky.cz

7. 7. – 31. 8. 
Vodní tvrz
spirála času Země
Zajímavá expozice o vzniku Země a 
geomorfologickém vývoji Jesenicka. 
K vidění jsou modely sopky, trilobita, 
ledovce, jeskyně a mnoho dalšího. 
Expozicí vás provede hlas herce Arnošta 
Goldflama.

www.muzeum.jesenik.net

15. 8. (19:00)
Priessnitzovy léčebné 
lázně, a.s., Zrcadlový sál
komorní koncert
Účinkují Iveta Pavlásková (soprán), 
Zdeňka Beťáková (alt), Věra Střížová 
(klavír) a další. Vstupné 80 Kč.

www.priessnitz.cz

22. 8. (17:00)
areál astur
Revival Jesfest
Hudební session revivalových kapel – 
vystoupí revivaly Lucie, Iron Maiden 
a Korn. Bohaté občerstvení zajištěno. 
Vstupné 100 Kč.

www.mkzjes.cz

13. – 18. 8. 
mezinárodní folklorní 
festival
Vystoupení desítek souborů z nejrůz-
nějších zemí světa. Přijďte se potěšit 
pohledem na ukázky lidových obyčejů 
v podání krojovaných tanečníků a hu-
debníků. 

www.sumperk.cz

22. 8. (19:00)
Pavlínin dvůr
Revival invaze
Letní zábava pod širým nebem se 
skvělou muzikou – vystoupí revivaly 
October U2, Kabát a Pink. Vstupné 
v předprodeji 150 Kč, v den akce 
200 Kč.

www.dksumperk.cz

15. 8. – 10. 9. 
Wellness hotel Diana
Letní grilování
Přijďte si pochutnat na vynikajícím 
grilovacím menu a užít si skvělou 
atmosféru horského hotelu.

www.diana-losiny.cz

17. 8. (14:00)
Náměstí
Velkolosinské nedělní 
promenádní koncerty
Vystoupení zahraničního souboru z 
Mexika. Vstup zdarma.

www.iclosiny.cz

17. – 24. 8. 
Zámek Velké Losiny
Divadelní workshop
Divadelní workshop komedie Dell´Ar-
te. Osmidenní pracovní program pod 
odborným vedením.

www.zamek-losiny.cz

ŠumPeRk VeLké LosiNy

Přehled akcí v Jeseníkách

23. 8. (9:45)
Horní Lipová
slavnostní otevření památ-
níku a kostelíku v horách
Vystoupení dechové hudby Brass band 
Šohaj, kostýmový průvod císaře Josefa 
II. ke studánce před penzionem Kovár-
na, zábavný odpolední program.

www.lipova-lazne.cz

15. – 17. 8. 
11. Pekařovská pouť
Mezinárodní setkání flašinetářů, 
vystoupení divadelního a folklórního 
souboru, ukázky lidových řemesel 
a historických krojů, loutkové divadlo 
a tradiční jarmark.

www.vresovka.cz

17. 8. (14:00)
kulturní dům
Štítecká pouť: Halina 
Pawlowská
Zábavná show Haliny Pawlowské. 
Komediální příběhy o manželství, jídle 
a showbyznysu.

www.stity.cz

16. – 17. 8. 
sporthotel kurzovní
borůvkové hody
Vynikající borůvkové menu, pro děti hry 
a překážková dráha na víceúčelovém 
hřišti.

www.kurzovni.eu

LiPoVá-LáZNĚ

PekařoV

ŠTíTy

LouČNá NaD DesNou

Tiráž: NavstivteJeseniky.cz – elektronický zpravodaj nejkrásnějších českých hor · Vydává Jeseníky – Sdružení cestovního ruchu, Kladská 1, 787 01 Šumperk · Tel.: 583 283 117 · 
e-mail: sekretariat@jesenikytourism.cz ·  Facebook/NavstivteJeseniky.cz · Odpovědný redaktor: Ing. Ondřej Polák, e-mail: onpolak@gmail.com · Překlad do polštiny: Renata 
Rafa-Radimersky, e-mail: renata@czeski.pl · Grafické zpracování: Bc. Dagmar Homolová © Všechna práva vyhrazena · Uzávěrka příštího čísla je 22. srpna 2014.

JeseNík

23. 8. (20:00)
Restaurace skiland
Hawaii párty
Těšte se na bohatou tombolu, soutěž 
o nejlepší kostým, míchané nápoje 
a mnoho dalšího. Vstupné zdarma.

www.skiland.cz

23. 8. 
Ramzová
Ramzovský bikemaraton
Závod horských kol pro všechny 
kategorie. Doprovodný program - 
taneční zábava, hraje a zpívá Luďa 
Kovář z Adolfovic.

www.nasejeseniky.cz

23. 8. (16:00)
Hotel andromeda
košt vín a sýrů
Ochutnávka vynikajících vín a různých 
druhů sýrů. K poslechu zahraje kapela 
Wabank. Vstup zdarma.

www.hotel-andromeda.cz

osTRuŽNá RamZoVá

29. 8. (15:00)
malý sál kulturního domu
Trdlohrátky
Hravé odpoledne pro nejmenší děti 
a jejich rodiče. Vstupné zdarma, 
kapacita omezena.

www.bludov.cz

rozšířené vydání

http://www.welzluvkvadriatlon.cz
http://www.bozenov.cz
http://www.kulturak.info
http://www.dolnimorava.cz
http://www.dolnimorava.cz
http://www.dolnimorava.cz
http://www.zlatehory.cz
http://www.kkcrapotin.cz
http://www.facebook.com/navstivtejeseniky.cz
http://www.muzeum.jesenik.net 
http://www.priessnitz.cz
http://www.mkzjes.cz
http://www.sumperk.cz
http://www.dksumperk.cz
http://www.diana-losiny.cz
http://www.iclosiny.cz
http://www.zamek-losiny.cz
http://www.lipova-lazne.cz
http://www.stity.cz
http://www.kurzovni.eu
http://www.facebook.com/navstivtejeseniky.cz
http://www.skiland.cz
http://www.nasejeseniky.cz
http://www.hotel-andromeda.cz
http://www.bludov.cz

